

Løgumkloster Brugsforening

Østergade 25

6240 Løgumkloster

CVR nr. 40 67 51 16

Årsrapport 2015

(56. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære
generalforsamling den 20/4 2016



Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	
Foreningsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance pr. 31. december	12
Noter til årsregnskabet	14

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer.

Udvikling i året

Foreningens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på kr. 1.189.308, og foreningens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på kr. 12.637.782.

I SB Løgumkloster har der i 2015 været en positiv udvikling på alle parametre, - der har oversteget alles forventninger.

I årene 2013-14 stod det klart for bestyrelsen, at noget måtte gøres for at bremse omkostningerne og øge indtjeningen, for at Foreningen fremadrettet stadig skulle kunne drive en rentabel forretning.

I 2014 blev det besluttet at lave en "Light" model af Koncept 15, samtidig med at butikkens åbningstid er blevet øget, og dette har kunderne taget rigtig godt imod, - kundetilstrømningen er steget og ligeledes kundetilfredsheden.

Samlet set har disse tiltag gjort, at foreningen er kommet ud med et flot regnskabsmæssigt resultat i 2015.

På denne baggrund har vi derfor i bestyrelsen besluttet, at lave det fuldstændige Koncept 15, så butikken bliver moderniseret fuldt ud i start 2016, og vi dermed kan fastholde fremgangen i butikken.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	57.594	55.216	54.256	54.420	53.840
Bruttoresultat	8.997	7.789	7.221	7.668	7.672
Resultat før finansielle poster	1.458	61	-276	420	544
Resultat af finansielle poster	-22	82	6	-27	-264
Årets resultat	1.189	162	-125	297	327
Balance					
Balancesum	22.717	22.580	22.526	22.293	22.660
Egenkapital	12.638	11.319	11.314	11.174	10.962
Nøgletal					
Soliditetsgrad	55,6%	50,1%	50,2%	50,1%	48,4%
Forrentning af egenkapital	9,9%	1,4%	-1,1%	2,7%	3,0%
Årets resultat i % af nettoomsætning	2,1%	0,3%	-0,2%	0,7%	0,6%

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal:

Soliditetsgrad

Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital

Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital

Årets resultat i % af nettoomsætning

Årets resultat x 100 / Nettoomsætning

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Nettoomsætning		57.593.635	55.216.288
Andre driftsindtægter		64.184	34.562
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-44.938.306	-43.992.023
Andre eksterne omkostninger		-3.722.056	-3.470.238
Bruttoresultat		8.997.457	7.788.589
Personaleomkostninger	1	-6.585.608	-6.830.970
Resultat før af- og nedskrivninger		2.411.849	957.619
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-954.330	-896.236
Resultat før finansielle poster		1.457.519	61.383
Finansielle indtægter	2	331.875	389.483
Finansielle omkostninger	3	-354.097	-307.721
Resultat før skat		1.435.297	143.145
Skat af årets resultat		-245.989	19.340
Årets resultat		1.189.308	162.485
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		1.189.308	162.485
		1.189.308	162.485

Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Materielle anlægsaktiver	4		
Grunde og bygninger		14.494.143	14.934.137
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.665.655	1.586.507
		<u>16.159.798</u>	<u>16.520.644</u>
Finansielle anlægsaktiver			
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.323.231	1.166.185
Andre tilgodehavender		193.481	193.481
		<u>1.516.712</u>	<u>1.359.666</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>17.676.510</u>	<u>17.880.310</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Varebeholdninger			
Færdigvarer og handelsvarer		2.822.350	3.095.000
		<u>2.822.350</u>	<u>3.095.000</u>
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		468.916	420.764
Andre tilgodehavender		656.187	309.824
Selskabsskat		0	42.519
		<u>1.125.103</u>	<u>773.107</u>
Værdipapirer			
Værdipapirer		496.331	488.204
		<u>496.331</u>	<u>488.204</u>
Likvide beholdninger		<u>596.506</u>	<u>343.044</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>5.040.290</u>	<u>4.699.355</u>
AKTIVER I ALT		<u>22.716.800</u>	<u>22.579.665</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
	5		
Andelskapital		42.975	32.954
Overført resultat		12.594.807	11.285.628
Egenkapital i alt		12.637.782	11.318.582
HENSATTE FORPLIGTELSER			
Hensættelse til udskudt skat		1.110.811	978.806
Hensatte forpligtelser i alt		1.110.811	978.806
GÆLDSFORPLIGTELSER			
Langfristede gældsforpligtelser			
	6		
Gæld til realkreditinstitutter		1.918.014	2.120.296
Kreditinstitutter		1.472.500	1.627.400
Anden gæld		874.312	1.027.993
		4.264.826	4.775.689
Kortfristede gældsforpligtelser			
	6		
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		359.492	359.492
Kreditinstitutter		97.099	357.260
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.930.852	2.866.319
Selskabsskat		104.249	0
Anden gæld		2.211.689	1.923.517
		4.703.381	5.506.588
Gældsforpligtelser i alt		8.968.207	10.282.277
PASSIVER I ALT		22.716.800	22.579.665
Eventualposter m.v.	7		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	8		
Finansielle instrumenter	9		

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	kr.	kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	5.534.899	5.799.270
Pensionsforsikringer	185.455	164.065
Andre omkostninger til social sikring	421.877	518.176
Andre personaleomkostninger	443.377	349.459
	<u>6.585.608</u>	<u>6.830.970</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>18</u>	<u>20</u>
2 Finansielle indtægter		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	296.224	307.832
Andre finansielle indtægter	35.651	81.651
	<u>331.875</u>	<u>389.483</u>
3 Finansielle omkostninger		
Nedskrivning af finansielle aktiver	18.067	0
Andre finansielle omkostninger	336.030	307.721
	<u>354.097</u>	<u>307.721</u>

Noter til årsregnskabet

4 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygning-	Andre anlæg, drifts-
	er	materiel og inventar
Kostpris 1. januar 2015	22.178.002	4.937.146
Tilgang i årets løb	0	593.482
Afgang i årets løb	0	-2.002.911
Kostpris 31. december 2015	<u>22.178.002</u>	<u>3.527.717</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	7.243.864	3.350.639
Årets afskrivninger	439.995	514.334
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-2.002.911
Af- og nedskrivninger 31. december 2015	<u>7.683.859</u>	<u>1.862.062</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	<u>14.494.143</u>	<u>1.665.655</u>

5 Egenkapital

	Andelskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2015	32.954	11.285.628	11.318.582
Medlemmers andele	10.021	0	10.021
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	119.871	119.871
Årets resultat	0	1.189.308	1.189.308
Egenkapital 31. december 2015	<u>42.975</u>	<u>12.594.807</u>	<u>12.637.782</u>

Noter til årsregnskabet

Selskabskapitalen består af 0 aktier à nominelt kr. 0. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Andelskapitalen har udviklet sig således:

	2015	2014	2013	2012	2011
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Andelskapital 1. januar 2015	32.954	20.354	8.611	0	0
Tilgang i året	10.021	12.600	11.743	8.611	0
Afgang i året	0	0	0	0	0
Andelskapital 31. december 2015	42.975	32.954	20.354	8.611	0

6 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2015	Gæld 31. december 2015	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	2.324.788	2.122.506	204.492	1.172.514
Kreditinstitutter	1.782.400	1.627.500	155.000	852.500
Anden gæld	1.027.993	874.312	0	0
	5.135.181	4.624.318	359.492	2.025.014

7 Eventualposter m.v.

Eventualforpligtelser

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og COOP vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger og COOP solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør kr. 839.097.

Foreningen har indskudt kr. 193.481 som ansvarlig lån i Coop Danmark A/S. Beløbet indgår under posten Andre tilgodehavender under omsætningsaktiver. Lånet er ansvarlig kapital og træder tilbage for anden gæld i tilfælde af Coop Danmark A/S opløsning eller konkurs.

Noter til årsregnskabet

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, kr. 2.122.506, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør kr. 14.494.143.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, kr. 3.725.000, med pant i ejendommen, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør kr. 14.494.143.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående, foreningen til enhver tid måtte have i form af ansvarlige lånekapital og andelskapital med tillæg af renter, i alt. kr. 321.830.

9 Finansielle instrumenter

Der er indgået en renteswapaftale til dækning af rente vedrørende kreditforeningslån. Restgælden kr. 2.122.506 er afdækket til den 30. juni 2026. Den negative markedsværdi udgør kr. 874.312 og er indregnet under Anden gæld under Langfristet gæld.